ibn Jarīr ibn Yazīd ibn Khalid al-Thabari al-Amuli adalah seorang

ilmuwan yang sangat mengagumkan kemampuannya dalam berbagai

disiplin ilmu, dilahirkan di kota Amil daerah yang subur di Tabaristān

pada tahun 224 H (Mahmūd Nuqrāsyi al-Sayyid ‘Ali, 1996: 227;

Muhammad Yusuf, 2003: 2; Ahmad Muhammad al-Hūfi, 1390 H/1970

M: 7; Muhammad Ahmad Tarhīni, 1411 H/1991 M: 78).

Tedapat perbedaan pendapat tentang tahun kelahiran beliau ada

yang mengatakan tahun 224 H, tetapi ada pula yang mengatakan bahwa

beliau dilahirkan pada tahun 225 H, letak perbedaan ini dikisahkan oleh

al-Thabari sendiri ketika muridnya yang bernama Abū Bakar ibn al-

Di Mesir, ia juga mempelajari mazhab Maliki di samping

menekuni mazhab Syafi’i (mazhab yang dianut sebelum ia berdiri

sendiri sebagai mujtahid) kepada murid langsung Imam syafi’i yaitu al-

Rabī al-Jīzi. Dari mesir ia kembali ke negeri asalnya Tabaristān, tapi

rupanya Allah berkehendak lain yakni pada tahun 310 H (923 M)

dengan usia 85 tahun ia menghembuskan nafasnya yang terakhir di

Bagdād (Izzuddin Abi al-Hasan ‘Ali ibn Abi al-Karm, terkenal dengan

Ibnu al-Aśīr 1399 H/1979 M: 134).

Beliau adalah penafsir terkemuka, pakar sejarah, ahli di bidang

fiqhi, linguistik dan hadis (Abu Ja’far Muhammad ibn Jarīr al-Tabari,

1399 H/1979 M: 1). Sehingga tidak heran jika banyak ulama

membicarakannya, baik dari segi keperibadian maupun kehidupan

beliau yang ditinjau dari berbagai sisi dan sudut pandang yang berbeda.

Allah atau Tuhan, jadi pengertian Israil adalah hamba Allah. Pendapat

lain juga dikemukakan oleh al-Suhailiy bahwa dinamakan Israil karena

dia diperjalankan pada suatu malam ketika berangkat hijrah menuju

Allah (Abu Abdillah Muhammad Ibn Ahmad al-Anşari’al-Qurţubi,

1414 H/1993 M: 311).

Penyebutan Nabi Ya’qub dengan Israil dalam arti hamba Allah

atau kekasih Allah, menunjukkan betapa dekatnya hubungan beliau

dengan Allah sekaligus menunjukkan bahwa Nabi Ya’qub adalah Nabi

yang ikhlas berjuang di jalan Allah (Muhammad Galib M, 1998: 48),

dan sangat teguh dan kokoh di jalan Allah untuk mencapai keridaannya,

gelar itu secara rinci diberikan Allah kepadanya setelah beliau kembali

dari padang Aram (Muhammad Husain al-Ţaba’ţabā’i, 1403 H/1983 M:

345).

Sumber al-Kitab perjanjian lama juga memuat keterangan

tentang gelar Ya’qub dengan Israil seperti disebutkan dalam kitab

kejadian, 35: 9-10 yang berbunyi:

9. Setelah Ya’qub datang dari Padang-Aram, maka Allah

menampakkan diri pula kepadanya dan memberkati dia.

10.

dikirimkan Nabi saw kepada raja diluar semenanjung Arabiah seperti

Muqauqis dan Heraclius walaupun tidak mengikuti seruan Nabi saw.,

tetapi mereka tetap memperlakukan utusan Nabi saw., dengan baik

bahkan Muqauqis sendiri mengirim hadiah kepada Nabi saw., yang juga

diterima baik oleh Nabi sendiri (Ibn al-Aśīr, 1399 H/1979 M: 78, 210).

Orang Yahudi adalah ahli kitab yang banyak bergaul dengan

orang Islam, peradabannya paling tinggi bila dibandingkan dengan yang

lainnya, demikian pula tipu daya yang digunakan untuk menghancurkan

ajaran Islam yang merupakan tindakan yang sangat berbahaya. Atas

dasar inilah akhirnya kata isra’iliyat sering dinisbahkan kepada kaum

Yahudi (Ahmad Syadali dan Ahmad Rofi’i, 2006: 241).

Di dalam al-Qur’an kata Israil disebutkan sebanyak 41 kali, dua

kali menunjuk khusus kepada Nabi Ya’qub a.s. yaitu dalam surah Ali

Imrān ayat 39 dan surah Maryam ayat 58, selainnya dikaitkan dengan

keturunannya (Muhammad Fuad ‘Abd al-Baqi’, 1422 H/2001 M: 41).

Karakter Bani Israil telah diabadikan dalam al-Qur’an, hal ini bukannya

sebagai sejarah belaka, tetapi melangkah lebih jauh dalam artian bahwa

umat Islam harus tetap waspada dan berhati-hati terhadap pola dan

tingkah laku serta tipu dayanya, sekaligus menjadi peringatan untuk